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91 | Ministria e Pushtetit Lokal
g 1 Ministarstvo Lokalne Samouprave ,
Ministry of Local Government

Ll ethres Myaieai:

Pér: Naim Isgmajli, Kryetar i Komunés sé Shtimes
Medina Brahaj, Kryesues i kuvendit t& Komunés sé Shtimes
, Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL
_ (| Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: / } (:;Goran Raki¢, Zévendés Kryeministér dhe Ministér i MPL-sé Z

Trim Berisha, Z.v, Sekretar i Pérgjithshém MPL-s& /;ﬂ

Nga: Venera Cerkini Udhéhegése e Departamentit | Daté:

i Ligjor dhe Monitorim t& Komunave ><“=— ~ | 11.01.2021

i Nr-020-1017

Zyrtaret pérgjegjés:
1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pgr
vlerésimit ligjor Monitorim t& Komunave {rﬁ(f ” 4
2 et bt Gézim Sahiti, ZyrtaK lartg pé monitos 1111“ e

Sl i komunave Ver TRAA -
vlerésimit ligjor 1“ N = /
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé sé aktit t& Komunés

sé& Shtimes

Lloji i aktit: 0 Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés

= -

;|

I nderuar Kryetar,
I nderuara Kryesues, .

NE& pajtim me Rregulloren e Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 10 /2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t€ ministrisé t&
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 06/2020 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t¢ Komunave i Ministrisé sé¢ Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém t& ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetéqgeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregullore Npi-01/309, pér ndryshimin e rregullores se punés sé€ kuvendit Npi-
01/114 dt.26.04.2019. ; * i
I miratuar mé daté: 22.12.2020

I parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 30.12.2020

Ministria e Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit t& komunés si mé sipér,
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural &shté né pajtim me dispozitat e
legjislacionit né fugi dhesii tillé mund t& prodhojé efekte juridike. Ministria e Pushtetit Lokal
mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vierésim.
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2.Sluzbenik-ca za | Gézim Sahiti, v1,i§1 slqu//k fa n n(foi;ﬁsanje opstina

Za: - | Naim Isgmajli, gradonacelnik opitine Stimlje

Medina Brahaj, predsedavajuca Skupstine opstine

Stimlje s .
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS

’ Jedinici za administraciju dokumenata u opstini ;5
Preko: /’ & Goran Rakié, zamenik premijera i ministar MLS &
/| Trim Berisha, zamenik generalnog sekretara MLS-;, /2?‘”_7

Od: Venera Qerkini, rukovodilac Pravnog odeljenja i Dafum, / ®

monitorisanje opstina/ MLS |~ . — 11.01.2021
1.SluZbenik za / _ br.- -020-1017
utvrdivanje Xhevat Tafa, rukovodilac /O;Lseka za monitorisanje
zakonske procerie opstina : ( ! @

izradu zakonske PR . Y e

rocene il W/.f;~ :
Predmet: Zahtev za reviziju zakomtostl akta opstine Stime
Vrsta akta: 0 Odluka Skupstine opstine

Pogtovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U skladu sa Uredbom Viade Republike Kosova br.10/2019 o administrativnom razmatranju opstinskih

akata, i na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Viadi
Uredbom br.06/2020 o oblastima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministar
Ministarstvo lokalne samouprave primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine,
je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u nastavku:

nom

stva,

kako

Uredba Npi-01/309, o izmeni uredbe rada skupstine Npi-01/114 od 26.04.2019.

Usvojena dana, 22.12.2020. godine,

PredloZena za razmatranje u MLU, dana, 30.12.2020. godine,

Ministarstvo lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrzaja gore navedenog akta opstine,

kim

procenjuje da je opstinski akt u proceduralnom aspektu u saglasnosti sa zakons
odredbama zakonodavstva na snazi i kao takav moZe proizvesti pravni efekat.

Ministarstvo lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna objasnjenja u

$a OVOm procenom.

vezi




REPUBLIKA E KOSOVIES
KUVENDI I KOMUNES-SHTIME
Nr.01-060/01-24960/20 date:11.12.2020

Npi — 01/309 Daté: 22.12.2020

. I 2 i \3}_..‘ AR
Duke u bazuar né nenin. 12.2.b. € Ligjit pér Vet&qgeverisjen Lokale ?_\v\ﬁiz' U 1aZ Vs
Republikés s€ Kosovés Nr.28/2008); Kuvendi i Komunés sé Shtin }i,s;_ iomseis: (4 st »;; f“%&,ﬁi‘ _
mbajiur mé datén: 22.12.2020 aprovoi kété: fm..:-'-; of Lozl Government Admihistration

Catz 2 £ Az & !
. D ”.: m }".» 6% - s . 3
i Zal= e |

RREGULLORE 'Ff_:-r'wr..e“v\'._ahdni Shtaety viers {4

} 13

» -I 5 i‘” T “; /5 r :

PER NDRYSHIMIN E RREGULLORES SE PUNES SE KUVENDIT Npi-01/1T4 dt2603.2070

p——

4 ; L

1

Kuvendi i Komunés sé Shtimes né¢ mbledhjen e -X- t& rregulit pér vitin 20120, té mba;tur mé:
22.12.2020, me shumicén e votave aprovoi, ndryshimet ¢ Rregullores sé punis s& huvcndit dhe
Komiteteve me numér: Npi-01/114 di.26.64.2019, si vijon:
1. Te neni 3 shétghet neni i ri 3.5 “Kuvendi, Komitetet dhe Trupat tjeré t¢ Kuvendit mnnd (e
organizojné mbledhje nga distanca (on-line) né kushte té vecanta”. :

2. Te neni 3 shtohet meni i ri 3.6 “Njé ose m¢ shumé anétaré t&¢ Kuvendit pér ehLI‘qc te

arsycshme personale mund t€ kérkojn€ q€ t€ marrin pjesé né mbledhje & Kuvendjt dhe
trupave té tij nga distanca (on-line) dhe kjo duhet t'u mundésohet nga Kryesuesi-jn dhe
Sekretgria e Kuvendit”. a
3. Te neni 4 shtohet neni i ri 4.2 “ Pjesétaréve t€ publikut g€ marrin pjes? n€ mblcdhje |duhet
t'u kérkohet paragitja e rastit-rasteve t¢ konfliktit t€ interesit dhe nése ka, nuk duhef jejuar
t€ marrin pjes¢ né mbledhje kur shgyrtohet rasti i tyre”. :
4. Neni 6.2 i rregulleres mbetet i njéjté.
S. Te neni 6 shtohet neni i ri 6.3 g€ ka t€ b&j me nenin 47.2 t& Ligjit pér Vetégeverisje Lpkale,
si vijon 6.3 “Anétari i kuvendit t€ komun& mund € kérkojé shtimin e njé piké n€ rendin e
dités gjaté seancés s¢ rregullt t&é kuvendit té komunés, nése céshtja g€ kérkohet t& peff shihet
né rend t€ dités éshté ¢Eshtje urgjente me réndési publike . °
6. Pjesa q€ ka t& b&€jé me mirésjelljen ¢ anétaréve t€ kuvendit dhe trupave punuese té ti§ duhet
t¢ harmonizohet me Kodin Etik Komunal.

1§
Kuvendi i Komunés ka marré pér bazé edhe rekomandimin nga Komiteti pér Politiké dhe Finanda.

£

j§4
Kjo Rreguilore hyn né¢ fuqi 15 dit€ nga dita e regjistrimit né zyrén e protokollit & Minjistrisé
pérgjegjése pér geverisje lokale, si dhe publikimit né ucb. fagen e Komunés s¢ Shtimes.

Iv
Rregullorja u dérgohet: Arkivit, Palés. Drejtorive, Kryetarit € Koniunés, Ministrist (& Pushteti [Lokal
dhe Zyrés pér Informim.

=, l

Kryvesuesja e Kuvendit
Medina Brahaj || ==
wid T ; L ‘ 1~




REPUBLIKA E KOSOVES ). . ..
KUVENDI I KOMUNES SHTIME =y
Nr.01-060/01-10197/19 daté:16.4.2019 o

Npi - 01/114 dats: 26.4.2019

RREGULLORE

E PUNES SE KUVENDIT DHE KOMITETEVE

1. Me ndryshime sipas Vendimit ¢ Kuvendit rumér: Npi - 01/113, daté: 26.4.20 19;;

b

2. Me ndryshime sipas Vendimit t& Kuvendit numér: Npi — 01/148, daté: 31.05.201
(Sipas kérkesé sé MAPL Nr.0-524/1 pér rishqyrtimin ¢ ligjshmérisé (¢ késaj Rreg,

S

3. Me ndryshime sipas Vendimit t& Kuvendit numér: Npi - 81/309, dats: 22.12.2024.

Prill 2019




Duke u bazuar né nenin 12.2 pika (b) nenin 40.2 pika (a) t& Ligjit p&r Vct’e‘;qevérisjen Lokale,

Nr.03/L-040, (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovés, Nr.28/2008); Udhézimin Adminis

rativ

t&€ MAPL-sé pér mbajtien e mbledhjeve t& Kuvendit &8 Komunés Nr.02/2015; Rregulloren-e
MAPL Nr.01/2017 p&r procedurén e hartimit dhe publikimin e Akteve t& Komunés; Statutit t&
Komunés s& Shtimes 0INr.06/1636 daté 03.09.2008; Kuvendi i Komunss s& Shtlmes né

mbledhjen e rregullt t€ mbajtur m& 26.04.2019 aprovei kéts:

RREGULLORE
TE PUNES SE KUVENDIT DHE KOMITETEVE .

I DlSQQthaf e pérgjithshme .

Neni 1

Me kété Rregullore rregullohet udhéheqja dhe funksionimi i punés s& Kuvendit dhe Komiteteve,

duke pérfshirg edhe kontrollin efikas financiar t&8 Administratés Komunale.
Pérkufizimi

Neni 2

Perkufizimet né két€ Rregullore: Pérkufizimet e termave jang € rregulluara me nenin 3 t& I.igj it

Pg&r Vetégeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040 t& Republikés s& Kosovés.

I1. Mbaijtja ¢ mbledhijeve t& Kuvendit dhe t& Komiteteve

Mbledhijet dhe kuorumi’

Neni 3
3.1 Bazuar n& Udhézimin Administrativ t& (MAPL) Nr.02/2015, Kuvendi i Komungs m
1. Mbledhje Inauguruese, 2. Mbledhje t& Rregullta, 3. Mbledhje t& Jashtézakonsh
Mbledhje Urgjente, dhe 5. Mbledhje Solemne.

3.2 Kuvendi i Komungs dhe Komitetet e tij mbajn& mbledhjet e tyre né orar & rregullt, ashtu

si¢ €sht€ pércaktuar me nenin 43.2 t& Ligjit Pér Vet&qeverisien Lokale, Nr. 03/L-04
Republikés s& Kosovés, dhe Statutin ¢ Komunés s& Shtimes OINr.06/1636,
03.09.2008. ’

10 t&
date

3.3 Kiryesuesi i Kuvendit duhet & th&rrasé dhe tr':'. kryesoj& mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komuynés.

Kryesuesit ¢ Komiteteve duhet t’i thérrasin dhe t’i kryesojn& mbledhjet e Komite
pérkatése.

3.4 N& munges€ t&8 Kryesuesit, kryesimi i mbledhjes b&het nga anétari m& i moshyar i

Kuvendit-Komitetit, i pranish&m n& mbledhje.

3.5 Kuvendi, Komitetet dhe Trupat tjerg t&¢ Kuvendit mund t& organizo'né mbledhje
distanca (on-line) né& kushte t& vecanta.
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3.6

3.7

- Vendi i mbajtjes s& mbledhjes; Rendi i dit8s pér mbledhje; Materialet ¢ mbledhjcs Té

3.8

3.9

3.10

3.1

312

3.13

3.14

Njé ose mé shumé anétaré t&€ Kuvendit pér shkaqe t& arsyeshme personale mund) té
kérkojn& g€ t&€ marrin pjesé né mbledhje t& Kuvendit dhe trupave t& tij nga distanca {
line) dhe kjo duhet ’u mundésohet nga Kryesuesi-ja dhe Sekretaria ¢ Kuvendit.

=4
=
I

Pér mbledhjen e rregulit t& Kuvendit t& gjithé anétarét e Kuvendit t€ Komunés duhe{ t&
njoftohen paraprakisht me shkrim, ashtu sic kérkohet, me nenin 3.3 t&€ Udh&zimit
Administrativ t&€ (MAPL) Nr.02/2015, shtate (7) dit¢ pune para mbajtjes s& mbledhjes. N&
njofnmm e tili€ shkruhet: Data e mbajtjes s& mbledhjes; Koha e mbajijes s& mbledhjes;

dhéna t& tjera g€ mund t& pércaktohen me Statut ose Rregullore t& Punés.

a

Anétarét e Komiteteve duhet t& njoftohen pér mbiedh;e s& paku, tri dits pufe mé pa ré.
Njoftlmi pér mbledhjet ¢ Komiteteve pérfshin: Data e mbajtjes s& mbledhjes; Koh
mbajties s&¢ mbledhjes; Vendi i mbajties s& mbledhjes; Rendi i ditgs pér mbledlrje
Materialet € mbledhjes; Té dh&na t€ tjera q¢ mund t& pé€rcaktohen me Statut DSe -
Rregullore t€ Punés. g
Takimet e jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés mund t& thirren duke u bazua]r né
nenin 44 t& Ligjit p&r Vetéqeverisje Lokale Nr.03/L-40 t& Republiikés s& Koseves dhc
nenit 6 t& Udh&zimit Administrativ t&¢ (MAPL).Nr.02/2015, :

Sipas nenit 7 t& Udhé‘:zimit Administrativ t&¢ (MAPL) Nr.02/2015, Kryesuesi i Kuvendit
dhe Kryetari i Komungs kané t€ drejté t& thérrasin mbledhje urgjente t€ Kuvendif t&
Komunés né rast té fatkegésive natyrore dhe rrethanave t€ tjera né komuns. Procedura1 ¢
thirrjen e mbledhjeve urgjente, nuk zbatohen si né rastet e thirrjes s&€ mbledhjeve tjer
Kuvendit t& Komungs.

Njoftimi publik pér mbledhje duhet t& shpallet n& & njejten koh& n& mijetet e informi
publik, duke u bazuar n& “Udh&zimin Administrativ t€ Ministris€ pér Admlmsmmim e
Pushtetit Lokal, Nr.04/2018 pér Transparencé n& Komuna™.

Kuvendit dhe Komiteteve. N& t& njéjtén koh&, ai duhet t’ia dor€zojé thirrjen |pér
pjesémarrje né mbledhje ¢do anétari t& Kuvendit-Komitetit, s&€ bashku me rendin e dit8s, i
cili p&rmban ¢éshtjet pér t& cilat do t& diskutohet né mbledhje.” g_

Kryesuesi duhet t& garantojé q& kéto kushte jané p&rmbushur pér t& gjitha mbledhzt e

Né t& gjitha mbledhjet ¢ Kuvendit t& Komunés dhe & Komiteteve duhet &8 mb:
procesverbal né pajtim me Ligjin pér Pérdorimin e Gjuh&ve Nr.02-L-37, dhe 2
ekzistojng kushtet teknike, edhe incizimi elektronik, né ményré & & keté mundés
stenogrami t’u dérgohet-anétaréve t& Kuvendit. Procesverbali duhet t& pérmbajé emrat e
anétaréve t& Kuvendit t& pranish&m né& mbledhje dhe t& anétar€ve € ftuar, rendin e cE tés,
¢&shtjet, t& cilat do t& diskutohen, rezultatin numerik & votimit dhe prcponm t e
miratuara, apo t& refuzuara. Nése kérkohet t& thirret emri i secilit késhilltar, né
procesverba | duhet shénuar si ka votuar secili. Procesverbalin e mban njé shérbyes divil
komuna! i emérnar. Procesverbali duhet t& miratohet né mbledhjen ¢ ardhshme. Saczii
anétar ka € drejté ta shikoj& procesverbalin dhe ta marr€ nj€ kopje.

Secili anétar g&¢ merr pjesé né mbledhje duhet t& sh&nojé emrin e tij né hstén e
pjesémarrésve, ose né listén pér personat e pranishém, t& paraparé pér k&tz qéllim.
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3.15 Kuorumi pér t& gjitha mbledhjet e Kuvendit t&€ Komunés dhe Komiteteve p&rbéhet ngaé
mé tepér se gjysma e numrit t& pérgjithshém té antaréve t& pranishém né mbledhje.

3.16 Asnj€ nga pzkat e propozuara t€ rendit t& dit€s nuk. do t€ shtrohen pér diskutim

mbledhje pa miratimin e Kuvendit, pérveg né raste (urg,tcnte) t& cilat do & komtatohcn né

procesverbalin ¢ Kuvendit, Komitetit, si ¢&shtje me urgjencé.

3.17 Lista ¢ prezencs sé& anétaréve t& Kuvendit-Komitetit, né mbledhje, dor€zohet
nénshkrim né fillim t&€ mbledhjes.

i

3.18 Administrata vendos qé€ Subjekti i cili ka fituar zgjedhjet t€ ket€ mundé&siné i pari t& Zaj'l

rendin e uléseve, ndérsa t& tjerét t& zgjedhin sipas numrit t€ votave té fituara.
?
3.19 Anétarst ¢ Kuvendit duhen té pajisen me kartela identifikuese, & cilat vendosen né

vend t& dukshdm dhe barten gjaté mbledhjes. Subjekti Politik i pérfagésuar n& Kuvend

% pér

né

:dh

njé
1te

Komunés e zgjedhé pérfagésuesin e veté t& subjektit politik pérkatés dhe e bén & dltuia né

mbledhjen e paré Inauguruese. ] §

Piesémarrija e publikut n& mbledhie

Neni 4 :

4.1 Pérvec t€ drejtés s& dhéné sipas Ligjit dhe Statutit t& Komunés, pjes€émarrésit nga pu |
mund taz marrin flalén nga Kryesuesi n& mbledhje pér c¢éshtje specifike. Kryesue
mbledhjes duhet t& kujdeset q& diskutimi i tyre t& mos zgjat€ mé& shumé se tre minuta
pérmbahen rendit t& dités dhe t& mos keté pérséritje, pér & cilat Kryesuesi ka & drej&d
ndérpresé.

4.2 Pjesétaréve t& publikut g€ marrin pjesé né mbledhje duhet t'u k&rkohet paraqitja ¢ raj
rasteve t& konfliktit t& interesit dhe nése ka, nuk duhet lejuar t€ marrin pjesé n€ mbledhjei
shqyrtohet rasti i tyre. |

Rendi i dités dhe renditia e punéve

Neni 5
5.1 Propozimin ¢ Rendit t€ dités pér mbledhjen e Kuvendit,Komitetit, e p&rgatit Kryesues:
marréveshie me Kryetarirt e Komunés.

5.2 Rendi i dités n& mbledhje t&8 Kuvendit-Komitetit, zakonisht &shté ky: Iy

né

a. Konstatimi i pjesémarrjes né mbledhje t& anétaréve t&€ Kuvendit-Komitetit (Kuoruii),

pjesémarrja e publikut dhe ekzekutivit t&€ Komunés,

b. Shqyrtimi (miratimi ose mosmiratimi) i procesverbalit t& mbledhjes s€ fundit,

c. Shqgyrtimi i peticioneve,

d. Punét g& kryhen n& mbledhje, té cilat parashihen né& bazg€ t&€ Rregullores, Statutit,
ligjeve né fugi,

e. Cfarédo ¢&shtje e shtruar nga Kryesuesa i mbledhjes dhe temat g€ shtrohen aty,
cilado puné e papérfunduar nga mbledhja e fundit,

f. Raportet dhe rekomandimet e marra nga Komitetet dhe t€ gjitha ¢&shtjet e tjera q€ lir
si rezultat i raporteve,

g. Propozimet dhe rekomandimet e drejtuara nga drejtorit€ q& vijné nga Kryetari,

h. Céshtjet q& kané t& bé&jné me aktivitete t& Komungs dhe & shtruara nga anétarét, s
rendit, ashtu si jan& pranuar ato,

i. Propozimet e shtruara nga anétarét, sipas radh&s s&€ pranimit t€ tyre,

0se

0sc

din

pas
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54

6.1

6.4

6.5

6.6

§- ’Kerkcsatcndryshme pér Kuvendin, pérkatésisht Komitetet, | %
k. Pika t& ndryshme, q& sipas mendimit t& Kryesuesit, meritojn€ t& shqyrtohen né

i
i

ihbledhje.

N& mbledhje mund t& vendoset q& té punohet me rendin e ndryshuar t& dit€s .

Pasi Kryesuesi i Kuvendit-Komitetit ka p&rgatitur rendin e dités, Shérbimi Pro*es:oria
Kuvendit, n& bashké€punim me Drejtoring p&r Administraté duhet:
a) T'i dérgojé secilit anétar nga njé kopje t& materialit, i cili pérmban shénime hdhurl m

€

céshtjet, t& cilat do t& shtrohen n& mbledhje, né ményré € drejtpérdrejté ose né mérﬂyré

elektronike,
b) T’i njoftojé an&tarét e Kuvendit-Komitetit se materiali &sht€ i gatshém pér tErhegje : ch
‘mund ta bé&jné gjaté ordve t& rregullta t&8 punés né zyrén e Shérbimit pér punét
Kuvendit. |

Rregullat e diskutimit

Neni 6

Nuk mund t& diskutohet asnjé piké e rendit t€ dités, para se t& aprovehct si propoz:m |per

diskutim n& mbledhje.

2

Kur b&hen propozime pér rendm e dités, Kryesuesi i evidenton propozimet sipas renditjes
atyre g€ ¢ kané& marré fjalén, ndérkaq né€ votim t& parin ¢ hedh Rendin e Dités g€ ka ardhur

me fiesén pér mbledhje si propozim i Kryesuesit n& bashk&punim me Kryetarin, keshw q
me aprovimin e propozimit t& paré, propozimet e tjera nuk hedhen né votim.

g

Angtari i kuvendit t&€ komungs mund t& k&rkojé shtimin e nj& piké n& rendin e dités iate

seancés s& rregulit t& kuvendit t& komungs, nése ¢&shtja q& kérkohet t&€ p&rishihet né renx:! té

dités &shté ¢éshtje urgjente me réndé&si publike.

Nése dy ose mé shumé anétaré déshirojné t& marrin fjalén, Kryesuesi i mbledhjes ve:édos
pér renditien e diskutimeve. Angtarét i drejtohen Kryesuesit t€ mbledhjes dhe gjate
diskutimit t& tyre duhet t'u pérmbahen ¢éshtjeve aktuale € mbledhjes. Gjaté diskutimeve

pérparési u jepet pérfagésuesve t& subjekteve pohtlkc Pér renditjen e pérfaqesuesve &

subjekteve politike q& kan& kérkuar fjalén, vendoset sipas numrit mé & madh t& anetara\_f
qé kané subjektet politike n& Kuvend. .

Anégtarét mund t& kérkojné té flasin sipas renditjes, ose sipas shpjegimeve personale, dhe

<

diskutimet e tyre do té dégjohen. Vendimi i Kryesuesit pér renditjen, ose ipér

pranueshmeéring e shpjegimeve, &sht€ vendimtar. |
|

|

Kur nje propozim i dhéné &shté duke u dlskutuar nuk ¥ejohct dhénia 2 propommcve &

tjera, pérveg:
a. Ndryshimit t& Propozimit;
b. Propozimit pér t& parandaluar ¢rregullimet;

¢. Propozimit pér t& pé&rjashtuar publikun dhe mjetet e informimit, duke u bazuar né

dispozitat e nenit 7.4 t& Rregullores; *
d. Propozimit per t€ kaluar n& pikén me radhé t& rendit € dités;
e. Propozimit, i cili k&rkon q& ¢éshtja né€ diskutim t& mbyllet n€ mbledhje me marr_;em
vendimit;
f. Propozimit pér t& shtyrg diskutimin e ¢&shtjes s& shtruar pér mbledhjen e ardhshme;;}
g. Propozimit pér ndérprerjen e mbledhjes. 2
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6.14

6.14.

6.15

6.16

7.1

7.2

13

7.4

Kryesuesi n& mbledhje nuk do t& lejojé asnjé propozim, derisa t€ gjithé ata qé déshirc;j
t& diskutojn€ pér Propozimin e dh&né ta kené beéré kéte p&r koh¢ & mijafiueshme, pefv
nése térhigen nga diskutimet e tyre. - :

é

Kur ndonjé anétar e ka fjalén n& mbledhje, t& g}tthe anétarét e tjeré pjesémarrés qendréjné
- -ulur, & mbajné getésing, dhe té kufizojné pérdorimin e telefonit.

Nése ndonjé anétar jep ndonj€ propozim, ai ka t€ drejté t€ marré pérgiigje nga zyrti_an&t

kompetenté t€ drejtorisé pérkatése, menjéheré para se propozimi t’i nénshtrohet votimit.

Gjaté t&r€ koh&zgjatjes s& mbledhjes, Kryesuesi duhet t& respektojé parimin g& t& gjit
anétarét pjesémarrés dhe me té drejté diskutimi, t& gézojné t&€ drejtén e barabarté dhé
ken€ rastin q€ t& marrin pjesé aktivisht né mbledhje.

a §

Pérfagésuesit e Subjekteve Politike n€ Kuvend, kané n& dispozicion pesé mirfuta pér
diskutim, me t& drejté sqarimi edhe pér 5 minuta shtesg, né diskutimin e dytg, brenda
nj€jtés pike, ndérsa pér céshije q& konsiderohen té réndésishme, vendoset nga Kuvendlé

Anétarét e Kuvendit kané n& dispozicion pesé minuta p&r njé diskutim me (€ drejté sqa:gzmi

edhe pér 2 minuta shtesg, né diskutimin e dyt%, brenda t&€ njéjtés piké.

Nése gjaté diskutimit nga ndonjé anétar i Kuvendit i p&rmendet emri anstarit geter a1
t& drejté t€ replikojé jo mé gjaté se dy minuta. :

Kur ndonjé anétar diskuton n& mbledhje, ai duhet & jeté i qart& dhe i pergatitur dhe

mos i lejohet g€ t& tejkalojé mmutazhm e pé€rcaktuar né nenin 6.10 che 6.11 t& k&saj

Rregulloreje.

Diskutimet e Ekzekutivit lidhur me informatat nuk votohen dhe nuk duhet t& jen& mé
gjata se 5 minuta.

Raportet nga Ekzekutivi, t€ cilat votohen nuk duhen t& jené mé & gjata se 10 minuta. iPér

¢&shtjet e tjera me rénd&si, vendos Kuvendi.

Pér pyetjet e ngritura pér plkat e rendit t& dit€s, Ekzekutivi ka n& dispozicion, pér secd

pyetje, nj€ minuté, qé té japé pérgjigje me gojé, me pérjashtim t3 pik&s s rendit t& d:{ﬁs

(Pyetje- Pérgjigje), ku pérgjigjet merren vetém me shkrim.
g
Votimi |

Neni 7

Votimi né t& gjitha mbledhjet b&het me ngritjen e dorss, ose né formé zlektronike, nése

Kuvendi vendos q& votimi t& b&het n& ményré t& fshehté, ose kur aktet mé t& larta ka
parapar€ ményré tjetér t& votimit.

Para votimit, secili anétar ka t& drejtg t& k&rkojé q& rezultatet e votimit t& regjistrohen, |
do t& shihen emrat e t& gjithé anétaréve g€ kan& votuar dhe emrat e atyre ¢ absteno] ne

Secili anétar mund t& ké&rkojé q& né procesverbalin e mbledhjes t& shéaohet se si ai
votuar pér ¢&shtjen e caktuar, ose nése ai ka abstenuar.

e
¢

né
&

njé
te

Ka

te

te

£n

ne

L

Kur ka nevoj€ t€ b&het votimi i propozimit p&r emérimin ose zgjedhjen & ndonjé ane"
pér pozitén, e cila duhet t& mbulohet edhe nga Komuna dhe kur ekzistojné dy ose |
shumé& kandidaté t& propozuar pé€r pozitat n€ fjalg, emrat ¢ t& gjithé (& propozu ;
paraqaten né mbledhje né formé t& shkruar, sipas ranglistés s&€ panelit intervistues,
sipas radhitjes alfabetike t€ emrave t& tyre.
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7.6

71
7.8
79

7.10

7.11

7.12

8.1

8.2

8.3

e
§
i
f

Né t& gjitha mbledhjet e Kuvendit, Komiteteve, 561:111 andtar ka nga njé vot€. N& rast|té

numrit t& njgjté t& votave, Kryesuesi.ka njé voté shtesé, g&¢ mund ta pgrdor€ “Pér” §qse

“Kundé&r” ndonjé propozimi, sipas nenit 48.1 t& LVL — Nr.03/L-040. -

;
S
E

Vendimet e Kuvendit t& Komunés dhe t& Komiteteve t€ tij merren me shumicén ¢ th_jee}hté
té votave t& andtaréve t& pranishém, t& cilét volojné, pérveg nésc me Ligj, Statut gse

Rregullore &shi€ paraparé ndryshe. |

Abstenimet regjistrohen me géllim t€ konstatimit t& kuorumit, por nuk merren parasysﬂ
rezultatet e votimit.

Pérgatitjet e fletévotimeve, kutive t& votimit si dhe ruajtja e materialit pér s€ paku }(1%_3_' &)

vit behet nga Drejtoria pér Administraténg bashképunim me shérbimin & Kuvendit. i

Para fillimit t& procesit t& votimit t& fshehtg, Kuvendi zgjedh€ Komisionin Votues, i §ei!i
|

udhéheq me procesin e votimit, nése me ligj nuk &sht& rregutluar ndryshe.

Propozimi, apo zgjedhja votohet menjéherg duke shénuar shenjat { X ), ( V ) si dhe
shenjén e rrumbullakésimit ( O ) afér numrit rendor t€ kandidatit t& preferuar dhe dulT

hedhur votén ngé kuting e votimit.

Rezultafet e votimit shpallen menjéheré pas numérimit t& votave nga Kemisioni Vomesé,

E drejta e pjesémarrjes dhe e votimit u merret t& gjith€ delegat@ve, t& cilst kané konﬂi{;;t e

interesi p&r pikén e caktuar, sikurse né votimin e hapur, ashtu edhe votimin e fshehur. |

{
i

Kodi i mirésielljes |

i

Neni 8

né

Nése Kryesuesi i mbledhjes konsideron se ndonjéri prej anétargve nuk sillet miré,

mbledhjes, ose duke u sjelié n& ményré ofenduese, atij duhet t’i t€rhiget verejtja.

mbledhje, duke mes respektuar kérkesat e Kryesuesit, duke e penguar me dashje pur:‘?ie

e

sjelljet e angtarit n& fjalé vazhdojné t€ jené t& pandryshueshme Kryesuesi i mbledijjes

mund t€ ndérmarré n_;eren prej kétyre masave, vegmas, ose si varg masash: |
a. Anétarit t& Kuvendit i ndalohet diskutimi i mé&tutjeshém né mbledhje, iy ol

b. E udhézon anétarin e Kuvendit, Komitetit, t& térhiget térésisht ose pjesérisht nga pjesa

e mbetur e mbledhjes, pérveg kur do t& keté votime,
c. Jep urdhrin q& anétari t& largohet nga mbledhja, pérveg kur do t& ket& votime,
d. E shtyn mbledhjen pér njé oré ose deri n& koh&n apo datén g€ caktohet

Nése pjesémarrési né mbledhje nga pubhku me dashje i ndérpret punét e mbledh]
Kryesuesi i mbledhjes do t’ia te€rheqé vere_;l;;en atij pér mbaitjen e cetésisé. Nése

€s,
ai

vazhdon t& ndérhyjé né mbledhje, Kryesuesi i mbledhjes mund t& nd&rmarré n_;érén prej

kétyre masave, vegmas, ose si varg masash:

a. E udh&zon pjesémarrésin t& térhiqet térésisht ose pjesérisht nga mbledhja,
b. Jep urdhrin q& pjesémarrési t& largohet nga mbledhja,

c. E shtyn mbledhjen pér njé org, ose deri né koh€n, apo datén g€ caktohet.

Nése mbledhja ndérpritet pér ndonjé grregullim mé t& madh, Kryesuesi i mbledhjes mind
t& urdh&rojé gé & gjithé ta lirojné sallén e mbledhjes dhe mund ta shtyj& mbledhjen périnjé

oré, ose deri n& kohén, apo datén qé caktohet.
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111. Procedura e ndryshimit

. Neni ¢
Procedura e ndryshimit t& Rreguilores sé punés sé Kuvendit-Komiteteve duhet i€ joid :
a. Iniciativén pér ndryshimin dhe pk}tt.sunm e Rregullores s& punés s€¢ Kuvendit. m: lnﬂi
ndérmarré 1/3 e Anétaréve & Kuvendit, si dhe Kryesuesi i Kuvendit, |

b. (Cdo propozim pér ndryshimin e Rregullores sé punés shgyrtohet nga Komiteti fér

Politiké dhe Finanea, i ciii duhet t& dal€ me rekomandime.

1V. Dispezitat kalimtare dhe ¢ fundit

& -t

) Neni 10 i
0.1 Né rastet e konfliktit & dispozitave t¢ késaj rregulloreje me Ligjin pér Vclaqexerzﬂ
Lokale ose Statutin ¢ Komunés, viejné dispozitat ¢ aktit mé € larté.

£
14

10.2 Né ditén ¢ hyrjes né fugi t& késaj Rregulloreje, shfugizohet Rregullosja ¢ méparshné
Punés st Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/43, daté: 03.11.2008. :

10.3 Rregullorja hyn ng fugi 135 dité nga dita ¢ regjistrimit n€ zyrén ¢ protkollit 1€ Minist

pérgjegjése per geverisje lokale. si dhe publikimil né ueb. fagen ¢ Komunés sé Shtimes|

i
i
§
i
i
{
i
i
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